
PUBLICADOS NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EM 02/12/2017

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 93/17 - Tomada de Preços n° 
03/2016 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e POLITEC 
ENGENHARIA LTDA (CNPJ nº 23.294.309/0001-37)– OBJETO: prorrogação por mais 12 
(doze) meses do prazo contratual – VALOR: R$ 466.513,00 (quatrocentos e sessenta e seis mil, 
quinhentos e treze reais)- PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 94/17 - Pregão Eletrônico Nº 090/17 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e SEGUROS SURA S/A 
(CNPJ nº 33.065.699/0001-27) – OBJETO: prestação de serviços de Seguro de Vida em Grupo 
para atender a todos os empregados e diretores da CESAMA – VALOR: R$ 100.956,24 (cem 
mil, novecentos e cinqüenta e seis reais e vinte quatro centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 95/17 - Concorrência nº 07/201
4 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e MONTREAL 
CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 04.843.023/0001-19) – OBJETO: aditamento em 25% do 
objeto contratual previsto na cláusula 4.6 do contrato original – VALOR: R$ 901.840,42 (novecen
tos e um mil, oitocentos e quarenta reais e quarenta e dois centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 96/17 - Concorrência nº 03/201
5 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CAVENGE 
CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 09.613.664/0001-09) – OBJETO: prorrogação por mais 12 
(doze) meses do prazo - VALOR R$ 1.048.963,90 (um milhão, quarenta e oito mil, novecentos e 
dezessete reais e sete centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 97/17 - Pregão Presencial n° 
026/13 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e AGÊNCIA 
DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA LTDA (AGIEL)  (CNPJ nº 01.406.617/0001-74) – 
OBJETO: prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual - VALOR: R$ 362.918,00 
(trezentos e sessenta e dois mil, novecentos e dezoito reais) - PRAZO: 12 (doze) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 98/17 - Inexigibilidade Nº 007/17 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e HIDROSISTEMAS - 
Engenharia de Recursos Hídricos (CNPJ nº 21.529.839/0001-91) – OBJETO: prestação de 
serviços técnicos especializados de consultoria com a finalidade de fornecer apoio técnico, 
suporte e aprimoramento aos integrantes dos Grupos de Trabalho que atuam no PROJETO  GOVE
RNANÇA da CESAMA - VALOR: R$ 370.332,32  (trezentos e setenta mil, trezentos e trinta e 
dois reais e trinta e dois centavos) - PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 99/17 - Concorrência nº 05/201
4 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e CAVENGE 
CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ nº 09.613.664/0001-09) – OBJETO: prorrogação por mais 12 
(doze) meses do prazo – VALOR: R$ R$ 1.742.805,44 (um milhão, setecentos e quarenta e dois 
mil, oitocentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos) - PRAZO: 12 (doze) meses.



CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 100/17 - Tomada de Preços Nº 04/17 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ENGEDRAIN 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP (CNPJ nº 05.193.435/0001-13) – OBJETO: execução de serviços 
e fornecimento de peças hidráulicas, na redivisão de zonas de pressão das regiões sul e norte no 
município de Juiz de Fora, para a CESAMA - VALOR: R$ 154.134,98 (cento e cinqüenta e 
quatro mil, cento e trinta e quatro reais e noventa e oito centavos) - PRAZO: 02 (dois) meses.

CESAMA – EXTRATO DE CONTRATO N.º 101/17 - Tomada de Preços Nº 05/17 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e ENGEDRAIN 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP (CNPJ nº 05.193.435/0001-13) – OBJETO: construção do 
sistema de abastecimento de água do Distrito de Penido em Juiz de Fora - VALOR: R$ 642.573,
69 (seiscentos e quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e três reais e sessenta e nove centavos)- 
PRAZO: 05 (cinco) meses.

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 102/17 - Pregão Eletrônico n° 
97/2016 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e BM 
CONSULTING LTDA (CNPJ Nº 11.410.574/0001-54) – OBJETO: aditamento em 17,44% do 
objeto contratual previsto na cláusula terceira do contrato original - VALOR: R$ 95.718,54 (noven
ta e cinco mil, setecentos e dezoito reais e cinqüenta e quatro centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 103/17 - Pregão Eletrônico n° 
97/2016 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA E SOLUÇÃO 
ELÉTRICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI LTDA (CNPJ Nº 24.727.683/0001-41) – 
OBJETO: aditamento em 22,16% do objeto contratual previsto na cláusula terceira do contrato 
original - VALOR: R$ 22.600,08 (vinte dois mil e seiscentos reais e oito centavos).

CESAMA – EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N.º 104/17 - Pregão Eletrônico n° 
97/2016 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA E WEG 
DRIVES E CONTROLS – AUTOMAÇÃO LTDA (CNPJ Nº 14.309.992/0001-48) – OBJETO: 
aditamento em 23,43% do objeto contratual previsto na cláusula terceira do contrato original - 
VALOR: R$ 19.200,84 (dezenove mil, duzentos reais e oitenta e quatro centavos).

CESAMA – EXTRATO DE CARTA CONTRATO N.º 16/17 - Pregão Eletrônico n° 51/2015 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA E ECO SYSTEM – 
PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE LTDA (CNPJ Nº 02.067.846/0001-74) – OBJETO: pr
orrogação por mais 12 (doze) meses do prazo contratual - VALOR: R$ 42.051,24 (quarenta e 
dois mil, cinquenta e um reais e vinte quatro centavos).

CESAMA – EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N.º 23/15 - Tomada de 
Preços nº 10/2014 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA E 
SANETAL ENGENHARIA E CONSULTORIA EM SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA 
(CNPJ Nº  04.779.656/0001-05) – OBJETO: rescisão unilateral tem por base o Contrato nº 23/2015 - 
Tomada de Preços nº 10/2014 - contratação de empresa especializada para elaboração de projeto para rede 
de distribuição de água para as Zonas H e E – Região Sul / Zona O – Av. Brasil até o Bairro Pedra Bonita 
/ Zona B – Bairro São Pedro até o Centro de Convenções no Município de Juiz de Fora (Financiamento 
CEF - OGU/PAC 0424.455-63/2014), a partir da data de 23 de novembro de 2017, nos termos do inciso I 
do art. 79 da Lei nº 8.666/93.



CESAMA – EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO N.º 15/15 - Tomada de 
Preços nº 12/2014 – CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA E SANETAL
ENGENHARIA E CONSULTORIA EM SANEAMENTO E MEIO AMBIENTE LTDA (CNPJ Nº  04.
779.656/0001-05) – OBJETO: rescisão unilateral tem por base o Contrato nº 15/2015 - Tomada de Preços 
nº 12/2014 - contratação de empresa especializada para elaboração de projeto para reforço no sistema de 
abastecimento de água do Bairro Linhares no Município de Juiz de Fora (Financiamento CEF - OGU/
PAC 0424.455-63/2014), a partir da data de 23 de novembro de 2017, nos termos do inciso I do art. 79 da 
Lei nº 8.666/93.

CESAMA – EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO N.º 22/15 - Tomada de Preços nº 09/2014 – 
CONTRATANTES: Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA E GABINETE PROJETOS DE 
ENGENHARIA E ARQUITETURA LTDA (CNPJ Nº  19.065.633/0001-06) – OBJETO:  distrato ao 
Contrato nº 22/2015, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para elaboração de 
projeto para rede de distribuição de água para a Zona D - Bairros Teixeiras até Salvaterra / Teixeiras até 
Sagrado Coração de Jesus no Município de Juiz de Fora (Financiamento CEF - OGU/PAC 0424.455-63/
2014.


